R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1157
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º/12/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que em 2012 realizamos uma reunião pública na Câmara Municipal de Botucatu com o intuito de resgatar as histórias e falar sobre as possibilidades de reformas e restaurações que poderiam ser realizadas na Estação Ferroviária de Botucatu;

Considerando que foi emocionante ver o amor e o carinho que os ex-ferroviários, que compareceram naquela reunião, falavam de como funcionava a estação e a tristeza de verem o estado de abandono atual;

Considerando que no dia 23 de fevereiro de 2012, um acidente com uma composição de trem da ALL, com oito vagões carregados com trilhos e dormentes, atingiu dois pilares da estação, que seriam usados para o reparo da ferrovia, fazendo com que o teto desabasse.

Considerando que o Professor e Historiador João Carlos Figueroa, definiu o acidente como um “desastre histórico”, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando a revitalização dos prédios da antiga estação ferroviária de Botucatu e todo seu complexo, tendo em vista seu estado de abandono e o acidente ocorrido por uma composição da ALL – América Latina Logística que destruiu boa parte do teto do prédio principal do patrimônio ferroviário, além das carcaças de trens abandonados por toda a extensão dos trilhos próximos à nossa cidade, dentre outros assuntos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º. de dezembro de 2014.
	Vereador Autor LELO PAGANI
PT

	VALMIR REIS

PPS

LAP/lcacg